Scaliger legit Νομὸν Ηγυπτίου, quasi ex Nomo He-  
racleote. sed retinenda communis lectio, cui conformis  
Nicephorus lib. viii. cap. xl. Οὐρανὸς δὲ αὐτὸν Ηρακλεία  
Τηνᾶς Αἴγυπτοις Αἴρεται, qui finitimus est Arcadum,  
qua apud Aegyptios est, Heracleæ.

Epiphanius Scholasticus apud Cassiodorum Trip.  
hist. lib. i. cap. xi. ex Sozomeno vertit hunc locum:  
Fuit autem Aegyptius genere, ortus insigni vice, in  
loco Heracleæ apud Aegyptios constituto. decur-  
tate & minus distincte. Musculus magis depravatae:  
Erat Aegyptius, genere nobili, à pago natus Apo-  
coniâ, quem apud Aegyptios intemperantes Hera-  
cleam vocant. quem vides ex σπόντο Κομῆ fecisse Αἴρεται,  
& pro ἀρκατο legisse αἱρέται.

7. NON SE LITTERIS ERUDIRI] Infrā  
cap. xlitt. Et hoc in se mirabile habebat, quia  
cum litteras non didicisset, ingeniosissimus &  
prudentissimus erat. Sozomenus libro i. cap. xiii.  
Γράμματα δὲ οὐδὲ ιπτίσατο, οὐδὲ θεάνυμαζεν, άλλα τὸν αγα-  
θὸν οὐ προσέπεπον οὐδὲ γραμμάτων, καὶ αὐτὸν τὸν διπτελὺ  
ἐπήνει. Litteras neque nouit, neque magni aesti-  
mavit, sed bonam mentem, vt pote litteris anti-  
quiorem, & earum inuenticem, laudauit pluri-  
mūm. Vide infrā ad cap. xlv. Augustinus lib. i. de  
doctr. Christ. in Prologo tradit Antonium fuisse do-  
cēdātor: cui & simile exemplum adiungit. Nec pro-  
pterea sibi ab Antonio, sancto & perfecto viro,  
Aegyptio monacho, insultari debere, qui sine ullâ  
scientiâ litterarum Scripturas djuinas & memo-  
rititer audiendo tenuisse, & prudenter cogitando  
Intellexisse prædicatur. Aut ab illo seruo barbaro  
Christiano, de quo à grauissimis fideque dignis  
viris nuper accepimus, qui litteras quoque ipsas  
nullo docente homine, in plenam notitiam, oran-  
do ut sibi reuelarentur, accepit, triduanis preci-  
bus impetrans, ut etiam codicem oblatum, stupen-  
tibus qui aderant, legendo percurseret.

8. INNOCENTER HABITABAT DOMI ] Gracè

hic est, ὃς ἄναστος διεῖναι τὴν οἰναντικήν. Desumptum  
ex Genesi cap. x x v. ver. 27. Γανὼς δὲ λοῦ ἀνθρώπο-  
ἄναστος, οἰνῶ δινάρ. quod vulgatus interpres vertit:  
Iacob autem vir simplex, habitabat in tabernacu-  
lis. Loco ἄναστος, Aquila est ἀνάστος, simplex; Symma-  
cho, ἄναστος, sine crimine. Euagrius videtur legisse  
ἄναστος, quia vertit, innocentem. De vocabulis huius  
ἄναστος significatione & versione agit D. Augustinus  
lib. i. Q. Q. in Genes. q. 74. Quod Gracè, inquit,  
dicitur ἄναστος, hoc Latini simplicem interpretari  
sunt. Propriè autem ἄναστος non fictus, vnde aliqui  
Latini interpres, sine dolo, interpretari sunt, di-  
centes: Erat Iacob sine dolo, habitans in domo: vt  
magna sit quæstio, &c. Paria habet idem Augusti-  
nus lib. xvi. de cin. Dei, cap. xxxvii.

Surius hic margini annotauerat, Psal. c. Nempe,  
quia ibi versu 11. habetur: Perambulabam in in-  
nocentiâ cordis mei, in medio domus meæ. Sed  
respicit Athanasius ad locum Genesios, ut dixi.

9. ET ACCIDIT UT TYNC EVANGELIVM LE-CAP. II.  
GERETVR] Augustinus lib. viii. Confess cap. xii.  
cūmin anticipi carnis & spiritus confusa versarentur,  
hoc Antonij exemplo semetipsum ex stimulanit ad for-  
tuitam codicis lectionem, qua illi saluti fuit. Babylas  
mimus audiens in Ecclesiâ legi versum hunc ex Eu-  
angelio, Poenitentiam agite, appropinquat enim Matth. 4.  
regnum cælorum, à luxuriosâ vitâ ad continentem  
transit: Pratum spirituale Ioannis Moschi cap. xxxii.  
Doctor Moneta cūm in festo S. Stephani audiret con-  
cionantem Fr. Reginaldum in ista verba, Ecce video Act. 7.  
cælos apertos, Ordini D. Dominicis se addixit: Vita  
Fratrum Predicatorum parte iv. c. x. Guerricus cūm  
andiret legi in Ecclesiâ: Factum est omne tempus, Gen. 5.  
quod vixit Adam nongenti triginta anni, & mor-  
tuus est. Faeti sunt dies Enoch nongenti quinque  
anni, & mortuus est: se quoque moriturum appre-  
hendens, eidem Ordini se consecravit: ibidem c. xii.  
Scholaris quidam Parisis auditio Responsorio in  
vigiliis defunctorum: Heu mihi Domine, quia pec-  
caui nimis in vitâ meâ, quid faciam miser, vbi  
fugiam, nisi ad te Deus meus? in eamdem religio-  
sam familiam se recepit: ibidem cap. x. Quæ tria Do-  
minicani Ordinis exempla habes etiam in Speculo ex-  
emplorum dist. vi i. ex. xlvi. xlvi. xlvi. xlvi. xlvi.  
S. Franciscus cūm ex Evangelio hac verba in templo  
pronuntiari audisset: Nolite possidere aurum, neque Math. 10.  
argentum, neque pecuniam in zonis vestris; non  
peram in viâ, neque duas tunicas, neque calcea-  
menta: eam sibi regulam, velut Dei monitu, seruan-  
dam proposuit. Nicolaus Tolentinas cūm forte au-  
disset Augustinianum concionatorem differentem su-  
per illo Ioannis dicto; Nolite diligere mundum, ne-  
1. Ioan. 2.  
que ea quæ in mundo sunt; mundi rebus renuntia-  
uit: Vita eius cap. iii. Septembri x.

10. ARVRÆ AVTEM ERANT EI TRECENTÆ  
VBERES ET VALDE OPTIMÆ] Mirabitur hic quis-  
piam nonitatem vocis, que hactenus hic numquam  
comparuit: sed ubi veram eam scriptiōnem probau-  
ero, mirari desinet. Aruræ est in manuscriptis Aud.  
& Camb. In textu Greco: Αρύραι ην τοι τετανοντας Ε-  
ρυραι καταστρατει. Vulgo est, Erant autem ei trecent-  
tæ palmæ vberes. Quod qui primus substituerit ve-  
râ lectione repudiati, equidem nescio: certe non opor-  
tuit. Prudenter Euagrius, interpres vetus, retinuit  
hic Greecam vocem aruræ, quia commode verti non  
poterat. Nec enim ἀρύραι hic campus est, ut Hæ-  
schelio nonito interpreti visum, sed certum genus  
mensura inter uallorum apud Aegyptios. Horapollo  
libro

*libro I. cap. V. Εἴτος τὰ ἐνισάνεντον γέραφοντες, τέταρτον  
ἀπούεσσι γέραφουντον. ἐστὶ μὲν γῆς οὐδὲ πυχῶν ἐκάπον.*  
Instantem annum significantes, quartā aruræ par-  
tem pingunt. Est autem ἀρουεσση terræ mensura, cen-  
tum complectens cubitos. Vide & Eustathium va-  
riis locis ad Homerum. Fusius de hoc in Onomastico.

CAP. III. II. MEMORIAM PRO LIBRIS HABERET] Et  
natura rerum à Deo conditarum, Antonio instar li-  
bri erat. Socrates lib. IV. c. XVIII. & ex eo historia  
Tripart. lib. VIII. cap. I. Tοῦ διηγείται Αὐτωνίῳ περὶ σπλάν-  
της τε καὶ φύσεως, ἡ τῶν διακοπέσθετος, εἴποι, ὡς πάτερ, τὸν τῆς  
βιβλίων αὐτούς μετὰ τὰς ἐπεργάσεις Θεοῦ; τὸ δὲ πρότερον οὐδὲν οὐτόν  
τις φιλοτεχνεῖ, οὐδὲν τοῦ γεγραφέντος δέται. η τάπεστιν,  
ὅτι βάσις μου, τούς λόγους ἀναμνήσκειν τοὺς τὰ Θεοῦ. Cui-  
dam ex eorum numero, qui id temporis sapientes  
sunt habitu, ad Antonium illum iustum accedenti,  
quærentique quo pacto vitam posset sustentare,  
solatio illo quod ex libris capi solet, orbatus? re-  
spondit: Meus liber, οὐ philosophus, est natura re-  
rum à Deo conditarum, quæ quotiescumque ani-  
mo libitum sit meo, libros ipsius Dei legendos  
suppediat. Optimus sanè liber & obuius, creatura  
omnis; eiusque usus sanctis viris semper fuit familia-  
ris. Quippe cæli enarrant gloriam Dei, & opera  
manuum eius annuntiat firmamentum.

12. QVIDAM VT FILIVM, ALII VT FRA-  
TREM DILIGEBANT] Pro fratrem, editi habent  
patrem. Sed Grace est, à deo, fratrem, quod ma-  
gis quadrat in Antonij etatem, qui mox dicitur vero-  
ris, adolescens: nam pro ratione etatis ista natura  
vocabula indulgebant. Sic & apud Spartanum in-  
Didio Iuliano: Vbi verò primum illuxit, Senatum  
& equestrem ordinem in palarium venientem  
admisit: atque vnumquemque, vt erat etas, vel  
patrem, vel filium, vel parentem assatus blandissi-  
mè est. Vbi frustra Heraldus ad Tertull. Apolog.  
cap. xxxix. pro patrem, rescribit fratrem. deceptus,  
opinor, quod existimari per parentem hic patrem  
intelligi. Sed parentis hic est cognatus, ut sapè apud  
ani istius scriptores. Lampridius in Alexandro Se-  
noro: Iam verò ipsi milites iuuenem Imperatorem  
amabant vt fratrem, vt filium, vt parentē. Quod ait  
vt parentem, id est, vt cognatum, non verò vt patrem.  
Nec enim iuuenis Imperator à militibus vel etate  
paribus vel superioribus haberi poterat vt pater. Re-

Auson.de Etè Nerua parens habitus, quia senex. Ausoniis:  
Cæfaribus, Proximus extincto moderatur sceptrum tyranno,  
Tetraest. 13. Nerua senex. Princeps nomine, mentem patens.

CAP. IV. 13. ILLE LVBRICVM ADOLESCENTIAE ITER ]

13. ILE LVBRICVM ADOLESCENTIÆ ITER ]  
Proprium hoc etatis eius epitheton. Ambrosius de obi-  
tu Valentiniiani: Tanta enim fuit emendatio vitæ  
eius, in illo omnibus lubrico adolescentiæ tem-  
pore. Hieronymus ep. 111. ad Rusticum: Perfectæ  
quidem etatis gradum scandere, sed lubricum iter  
esse, per quod ingredieris. Idem epist. XLIII. ad Chro-  
matium: Scitis ipsi lubricum adolescentiæ iter.

14. HINC ET SPIRITVS FORNICATIONIS  
VOCOR ] Sic *mēdūa mōvēas*, spiritus fornicationis,  
*Osea* IV. ut hīc sequitur. *Palladius cap. LXXXVI.*  
Ei (*Euagrio*) aliquando grauem exhibit mole-  
stiam dæmon fornicationis. *In Vitā Hilarionis ca-*  
*pite XVI.* Qui habebat collegam meum , amoris  
dæmonem. *Venerea autem cohortis princeps Asmo-*  
*dæus, de quo *Tobiae* cap. III. & VI.* Serarius noster  
copiosè. Certos dæmones certis vitiis incumbentes, ab  
iisque nomen sortientes, frequens apud Autores asce-  
ticos mentio. Hīc pōst cap. x v. Diuersa autem co-  
rum & pattita nequitia est. *Cassianus collat. V I.*

*cap. xxxii. Quæ vocabula non casu, nec fortuitò  
indita illis debemus accipere. Porro de variâ da-  
monum distinctione & differentiâ, vide Gallicum li-  
bellum Ioannis Maldonati nostri nomine editum, ubi  
eos distingue ex nomine, ex naturâ, ex locis ubi ver-  
santur, ex tempore quo dominantur, ex officiis im-  
perandi & obediendi, & ex virtutis quibus præsident.*

15. CVM OMNES INFATIGABILEM ADOLESCEN- CAP. v.  
TIS MIRARENTVR INSTANTIAM] *Vsurpat hic*  
*instantiam, ut in Sacris litteris usurpatur 2. Cor. II.*  
*Instantia mea quotidiana pro contentione, curâ, stu-*  
*dioque magno. Sic antea in Prafatione ad hanc Vitam:*  
*aut superare nitentes virtutis instantiâ.*

16. ET CVM IN VNA MEMORIA] Græcè μνῆ- CAP. VII.  
μα. paulò antè verit sepulcrum. Sic *Martyrum me-*  
*moriam* Augustino lib. XXII. de *Cin. Dei*, cap. VIIII.  
de reliquiis S. Stephani: Ad eius memoriam venie-  
bat magna multitudinis concursus & accursus. &  
passim apud sacros scriptores.

17. PARDVS DISCOLORITER] Ita MSS. Co- CAP. viii  
lon. editio, discolor à tergo. alijs simpliciter discolor.  
deest hoc de pardo in textu Graco.

18. NON OBLITVS IESVS] *T*hyraus de Apparitio- CAP. IX.  
nibus impersonalibus Christi cap. VI. adferit exempla  
aliqua, quando auditus quidem, non autem visus est  
Christus. ut hoc Antonij, quando vox ad eum facta  
est, dicens: Ego, Antoni, hic eram. Sic & cap. LI.  
hic: Et facta est vox Domini, dicens: Abominabi-  
tur altarium meum. vide & xii. Augusti, in vita  
S. Clare cap. XIV. & VII. Marty, in vita S. Tho-  
ma Aquinatis, auctore Joanne Garzone.

19. V T THEBAIS MOS EST ] Non dubi- CAP. XI.  
to hic per panes, qui per annum incorrupti durant,  
quos Thebae sibi recondunt, intelligi pacimates, sen  
buccellata. Suidas: Παξιμᾶς, ὁ δίπυρος ἄρτος, Pax-  
mas, panis bis-coctus. Vide Onomasticon nostrum.

20. QVÆ IAM MORTVVM EVM SE EXISTI- CAP.XIX.  
MAVERANT REPERTVR OS] Ita disserè MSS. Sed  
Coloniensis editio & Surius, quidam pro quæ iam.  
quod credo substitutum, ne videretur in Priscianire-  
gulas peccatum; quia sequitur, reperturos.

21. NEC NON ET PATIENTIVM INFINITA CAP.XIII  
SE CATERVA CONGLOMERARET ] Deest hoc in  
Graco. Infra cap. xxxvi. de demoniis : Aduersus  
patientis infaniam laboraret. Cape patientes, vel  
in morbis, vel à demonibus: nam mox sequitur : Plu-  
rimos ab immundis spiritibus, & infirmitatibus  
variis liberauit. ubi Grac: Πολλὲς γοῦν τὴν περόνην τὰ  
σώματα τάχαυτα ἐδεράπεντο ὁ ΚύειΘε δὲ αὐτὸν ἡ ἀλλοι  
πόλισματων ἐκαθάρει. Multorum itaque corpora  
ergo Domini per ipsum sanauit ; alios à dæ-  
monibus impuris liberauit.

22. QVASI EX ALIQVO CÆLESTI ADITV  
CONSECRATVS APPARVIT] Gracè, Προΐλθεσθαι Ἀν-  
τόνιος ὁ ἀπόστολος τίνος ἀδυνάτου μεμνασθειώντας καὶ θεοφο-  
γένεος. Quare quod Gracis ἀδυνάτον, Latinè Euagrio  
est cælestis aditus.

23. QVOD NEC PER QUIETEM INTVMVERAT ] Coloniensis editio , inquietem. In Greco tanum est , μία τε μαρθεν , neque obesum. Corpora & quiete , sine dum non excentur , intume scunt ; & inquiete , sine άγεντια .

24. IN ARSENOITARVM OPPIDO. ] Intelligit CAP. XIV.  
de Arsinoë, seu Crocodilorum oppido ad Nilum, in  
Nomo Arsinoite. Adiungit enim hic de crocodilis. Est  
et alia Arsinoë in Egypto. Vide Onomasticon.

25. RIVULUM FLUMINIS NILI TRANSVADARE ESSET NECESSE] Gracè: Χρήσις τον ουτένες

διελθεῖν ἀυτὸν τὸν τόπον Αἰρετῶν διάρυγα. Necessitate urgente, ut Arsenoiticæ præfecturæ fossam transiret. Vide Strabonem lib. xvii.

26. PLVRIMA FIERENT MONASTERIA ] *Baronius tomo IIII. anno Christi CCCXVIII. Siluestri Pape XV. Constantini XXII. Cum verò ait, ex omni hominum genere ad Antonium inuisendum confluenter, & ab eodem ad contemptum saculi, & perfectæ vita studium arripiendum sedulo inuitati, idem vinendi genus & institutum caperent; complura Cœnobitica condidit monasteria, cœnobiticaque ipse primus vita*

*vita Antonius restituens in eremo fundamenta: adeo ut cœnobitarum monachorum idem institutor sit habitus, vel potius restitutor, si Eſenorum, qui in Aegyptio sub Marco primo Alexandrinoruſ Episcopo floruerunt, ratio aliqua Tomo I. habenda esse videatur, quos Christianos fuisse, suo anno Chri- co superius perspicue demonstrauimus.*

sti 64. Porro granioribus persecutionum procellis obortis, quibus non Christiani tantum simul agentes, & contentus publice celebrantes, sed & latentes in penetralibus aliisque latibulis quæsti, abriperentur ad necem, intermitte illud celeste viuendi genus oportuit: quod S. Antonius non modo restituit, verum longè lateque in Christianis orbem copiosissimo fœtu propagavit.

Monasteria ab Antonio ere-  
cta. Erant quidem ante Antonium, qui timore persecutiōnis, ciuitatibus derelictis, sine ruri, sine in desertis locis abditi, Angelis similem vitam ducebant; quorum nonnullos ex Eusebio diximus fuisse martyrio coronatos: reperit & horam aliquos ipsemēt Antonius, cum, vt illatam Ecclesiæ persecutionem vitaret (vt dictum est) in desertum locum secessit, & ab uno illorum prima rudimenta monastica institutionis accepit: qua perficit delitescens in solitudine: cum postea diuinō afflatus numine monachos in unum collegit, & in diversa loca, tamquam in diuersis aluearū apum examina, distribuit; qui sub eius disciplinā a seculi abdicatione ad monastricam professionem amplexandam fuerant persuasi. De quibus in hac Viiā cap. XXI. &c.

Qui igitur Antonium adeuntes eidem se subiecerē discipuli, ex iis alij in eisdem cum illo montibus monastricam exercuēre disciplinam: alij verò eadem ex plantā palmites succidentes, & in diuersis prouinciis complantantes, breui tempore factum est, nempe hoc ipso seculo, ut replerint terrarum orbem tam sanctā propagine, nimurum Palastinam, Syriam, Asiam minorem, Cappadociam, Pontum, Armeniam, Mesopotamiam, & Boreales regiones, usque ad latrones Bessas & Dacos; de quibus S. Paulinus hæc cecinit in reditu S. Niceta viri sanctissimi, à quo accepit quod scribit:

O vices rerum benè versa \*fama!  
Inuij montes priūs & cruenti,  
Nunc tegunt versos monachi latrones  
Pacis alumnos.

Sanguinis quondam, modò terra vita est:  
Vertitur cælo pia vis latronum,  
Et fauet Christus supera occupanti

Regna rapinæ.

Mos vbi quondam fuerat ferarum,  
Nunc ibi ritus viget Angelorum,  
Et latet iustus, quibus ipse latro

Vixit in antris, &c.

Sed & de Bessis meminit S. Hieronymus, cum scribens Hier. ep. 3. ad Heliodorum hæc ait: Indus, Persa, Gothus, Ægyptius philosophantur: Bessorum feritas, & pellitorum turba populorum, qui mortuorum quondam inferiis homines immolabant, strido-

rem suum in dulce Crucis fregerunt melos. & ad Lætam; De Indiâ, Perside, Æthiopiâ, monacho-Hier. ep. 7. rum quotidie turmas suscipimus. Eorum scilicet qui ad loca sancta visenda pietatis ergo venitabant.

27. AD OMNEM QVIDEM MANDATORVM CAP. XV. DISCIPLINAM SCRIPTVRAS POSSE SVFFICE-RE] Quomodo Scriptura sufficiens dicatur, agit Bellarminus tom. I. Controu. I. general. lib. IV. cap. IX. de verbo Dei non scripto, ad secundum argumentum.

28. SI AVTEM MVLTVM ] Ita hic MSS. & veteres editiones. Coloniensis. Si autem in potentatibus. Atque ita vulgatus noster interpres Ps. LXXXIX. ex Greco: Εὐλόγησε Δωματίου. Hieronymus epist. XXI. ad Paulum Concordiensem etiam citat: Si autem multum. & epist. XXXIV. ad Inianum: Si autem amplius. Vide eundem epist. CXXXIX. ad Cyprianum, ubi etiam habet: Sin autem multum. citatque ex LX. Si autem in potentatibus; & ex Symmacho: Contra opinionem.

29. VT IN LIBRO ECCLESIASTIS SCRIPTVM EST] Colonensis editio hic in textu addit: Quia nec homo quid sit post eum in labore suo, quod deest manuscriptis & veteribus editionibus. Certum est, respici ad sensum Ecclesiastis II. ut in margine notatum est.

30. CVR ERGO NON FACIMVS DE NECESSITATE VIRTUTEM ] Proverbialis ut appareat locutio, quam etiam Teutonismus frequentat. Vtitur B. Hieronymus ep. X. ad Furiam: Arripe, quælo, occasionem; & fac de necessitate virtutem. Et Apolog. III. aduersus Ruffinum: Quin potius habeo gratiam, quod facis de necessitate virtutem.

31. LVBRICÆ CARNIS INCENTIVA ] Frequens hoc incentiui vocabulum de carnis vicio: Hieronymus epist. I. v. ad Rusticum monachum: Et adolescentiae, immò pubertatis incentiua calcantem. Idem in Isaia cap. LVII. Corporis me superauit ardor, adolescentiae incentiua vicerunt. Cassianus Collat. II. cap. XIII. carnalibus incentiuis inquietari. Sed idem nomen & alijs vitiis tributum. Vide Onomasticon.

32. ET RVVENTEM ANIMAM QVASI EX ALIQA RVPE SVSTENTAT ] Græcè est αἰσχον, erigit: quod Enagius interpres adagiali, ut videtur, formulâ exprimit: Quasi ex aliquâ rupe sustentat. Sic Ammianus lib. XXII. ait, quod Eusebium altè spirantem, & summo apud Imperatorem loco, Adrastia reluatantem, præcipitem tamquam è rupe quadam egit excelsâ.

33. QVOD EX NOSTRO PENDET ARBITRIO ] Editiones: Quod ex nostro, Dei gratiâ præcedente, pendet arbitrio. Que verba media quamvis absint à textu Latino MS. & Greco impresso, tamen hic ex verâ Theologiâ intelligenda.

34. HVIVS OPERIS HOMINI INSERTA NATURA EST ] Quomodo virtutis semina homini insita sint, explicant Scholastici. Vide Onomasticon.

35. GRÆCI STVDA TRANSMARINA SECENTVR] Facit ad hunc locum, quod habet Persius Satyrâ VI. — Et Bestius vrget

Doctores Graios. ita fit, postquam sapere vrbi Cum pipere & palinis venit nostrum hoc maris expers.

36. NOBIS VERO NVLLA PROFICISCENDI] Ex hoc loco Flaccus Illyricus Catalogo testium veritatis, verius varitatis & falsitatis, lib. I. v. & ex eo moderni heretici improbant Peregrinationes. Sed prænè Antonij sensum detorquent. Negat Antonius

pere-

peregrinationes ad Terram sanctam vel alio, simpliciter ad salutem esse necessarias. quis Catholicorum non vna cum Antonio hoc negat? Scimus omnibus in terris regnum esse calorum, Deum ubique presentem. Sed cur Dei peculiaria munera certo loco praestita non amplectamur? quia cur illo loco potius quam alio praestet, quis ab eo rationem exquirat? Praeclarè Augustinus epist. cxxxvii. Vbique quidem Deus est, & nullo continetur vel includitur loco, qui condidit omnia, & eum à veris adoratoribus in spiritu & veritate oportet adorari, vt in occulto exaudiens, in occulto etiam iustificet & coronet. Verumtamen ad ista quæ hominibus visibiliter nota sunt, quis potest eius consilium perscrutari, quare in aliis locis hæc miracula fiant, in aliis non fiant?

Sermo quoque Antonio ad monachos est, quibus non ita peregrinationes competit, quantumuis sanctæ & laudabiles.

37. NIHIL DEVUM FECISSE QVOD MALVM EST] Bene subiungit demones non naturâ, sed suo vicio malos esse. Vetus apud Philosophos veteres quaestio de origine mali. Perplexus in eâ re Arnobius libro 11. contra Gentes. Breuiter Tertullianus explicat aduersus Marcionem lib. 11. cap. xiv. Nos autem adhuc distinctione vtriusque formæ, separatis malis delicti, & malis supplicij; malis culpæ, & malis pœnæ; suum cuique parti definimus auctorem: malorum quidem peccati & culpæ, diabolum; malorum verò supplicij & pœnæ, Deum cretorem; vt illa pars malitia deputetur, ista iustitia, mala condentis iudicia aduersus mala delicti. Vide & Cassianum Collat. viii. cap. vi. quod nihil à Deo malum creatum sit.

Mali verò originem à creaturâ esse, eleganti simi-

Vita sancti litudine explicatur in vita S. Auxentij per Metaphrast. 14. Feb.

Gen. I.

Auxentij lux Solis est cōmuniter proposita omnibus quibus adest vis videndi; potest autem, si velit quipiam, claudens oculum separari à dono lucis; non quod Sol in illo effecerit tenebras, sed quod radij splendorem auersatus, tenebras suâ sponte attraxerit: & quomodo si quis domum sibi construens, nullum luci aditum præbeat intrinsecus, obscuram domum efficit: ita nos quoque in naturâ habentes bonum & honestum, nostro arbitratu innouamus quæ sunt præter naturam, nostrâ sponte malorum experientiam, in boni & honesti auersione, electione nostrâ & instituto fabricantes. Malum enim extra propositum, propriâ substantiâ consideratum, nullum est in rerum naturâ. Quidquid enim à Deo creatum est, bonum est; & omnia quæ fecit Deus, sunt valde bona.

38. DIVERSA AVTEM EORVM ET PARTITA NE QVITIA EST] Cassianus Collat. vii. cap. xvii. Hoc nosse debemus, non omnes dæmones vniuersas hominibus inurere passiones, sed vnicuique vitio certos spiritus incubare, & alios quidem immunditiis ac libidinum sordibus inquinari, &c. & cādem Collat. c. xx. Illud etiam nequaquam ignorare debemus, non esse omnes eiusdem ferocitatis & desiderij, sed ne vnius quidem fortitudinis atque nequitiae. De quo idem fusiūs eadem Collat. capite xxxii. vbi dicit: Tot esse in immundis spiritibus, quot in hominibus studia, non dubie comprobatur. Vide Augustinum libro x. cap. xi. de Cin. Dei, de variis demonum affectibus ex Porphyrio & Iamblico. Palladius cap. xix. & xx. in Macario Egyptio: Est enim ordo quoque dæmonum, qui dicitur igneus. Sunt enim dæmonum quoque,

sicut hominum differentiæ, non mutatâ essentiâ, verùm mente diuersâ. Vide dicta ad cap. iv. n. 14. n. 14.

39. AD PRIMVM QVOD QVE CRVCIS SINGVM EVANESCUNT] Nota, heretice, signi Crucis efficaciam, cuius exempla manifesta in hac Antonij vita habes etiam cap. xviii. & cap. xxvi. & capite xl ix. Plura de his in operosis Gretzeri nostri de Cruce libris. Vel ex hoc loco Flacci Illyrici redarguitur mendacium, qui in Catalogo testimoniis veritatis libro 11. non veritus est scribere: Multa de Antonij luctis cum satanâ lego: sed nusquam de aquâ benedictâ, Cruce, cera, & herbis sacratis. Nempe tam oculens fuit Illyricus, vt cum variis capitibus Antonius Crucis efficaciam deprædicarit, eiusque vexillum extulerit, ne unum quidem perspexerit. CAP. XVI.

40. HAMO CRVCIS VT DRACO, ADVNCATVS A DOMINO EST] Alludit ad Iobi cap. xl. v. 20. An extrahere poteris Leuiathan hamo? vbi in Greco: Αἴσιος ἐπεικοντα τὸν ἀρνίσσον; Duces autē draconem in hamo: Gregorius Nyssenus orat. i. de resurrectione Domini, per hamum diuinitatem Christi quā diabolus captus est, intelligit: Dum inhians, inquit, ad carnis escam aspirat, diuinitatis hamo transfixus est, atque ita draco per hamum ductus est, vt ait Iob, qui per se, quod futurum erat, prænuntians; Hamo, inquit, draconem duces. Nec aliter Magnus Gregorius: Leuiathan iste hamo captus est, quia in Redemptore nostro dum per satellites suos escam corporis momordit, diuinitatis illum aculeus perforauit. Quasi hamus quippe fauces glutientis tenuit, dum in illo & esca carnis patuit, quam deuorator appeteret; & diuinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. qui deinde huius hami lineam per antiquorum propaginem tortam docet. Vide eudem de hamo ad versum Iobi precedentem. S. Antonius hamo crucem comparat; Olympiodorus in Catenâ Gracorum clausos ei aptat: Is enim, ait, carne suâ quasi quadam escâ obiectâ, clavis suis, quasi hamis, pīscem captavit.

41. NVNC MISERABILIS VT PASSER AD LVDM IRRETITVS A CHRISTO EST] Ex eodem Iobi capite desumptum: Numquid illudes ei quasi aui, aut ligabis eum ancillis tuis? Hoc queruntur dæmones in vita S. Pachomij cap. xl ix. Ex quo mirabilis incarnationis Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cœpimus: ita vt ab his, qui credunt in nomine eius, illudamur vt passerem. Apud Clementem libro v i i i. Constat. Apostol. capite vii. in obsecratione pro energumenis, respiciendo ad vim exorcismorum: Οὐ τὸν παρπατούνταν οὐδὲ στρουτῶν οὐδὲ σφυγόν παρδίοις. Qui dedisti nobis homicidam serpentem vinculis constrictum, sicut passerem pueris. Quam exorcismi vim contra diabulos, deos Gentilium, egregie urget Tertullianus Apolog. cap. xxii. Subiecta est Christianis diuinitas vestra. & Cyprianus contra Demetrianum capite vi. Videbis nos rogari ab eis, quos tu rogas. Augustinus in Psalmum c i i i. v. 27. de diabolo virtute Christi eneruato hunc versiculum accipit: Draco hic quem fixisti ad illudendum ei. Iam tu illude draconis: ad hoc enim hic factus est draco. de quâ illusione consule Magistr. ii. sent. dist. i i i. §. Ideoque. Idem Augustinus serm. cxvii. de Tempore, qui est ii. Dominica prima post festum S. Trinitatis, aliâ similitudine canis alligati diaboli impotentiam explicat: Alligatus est tamquam canis innexus catenis, & neminem potest mordere, nisi eum, qui se illi mortiferâ securitate coniunxerit. Iam videte,

N IV S.

fratres, quām stultus est homo ille, quem canis in catenā positus mordet. Tu te illi per voluntates & cupiditates sāculi noli coniungere, & ille ad te non prāsumit accedere. Latrare potest, sollicitare potest: mordere omnino non potest nisi volentem.

42. ADVENIENTE DOMINO DESTRVCTVS EST INIMICVS] Mox: quia infirmatus es à Domino. Infrā in vītā S. Pachomij cap. XLIX. Ex quo mirabilis incarnatio Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cōepimus. Cassianus Collat. VI. cap. XXIII. Virtute Crucis etiam deserta penetrante, & vbiq̄ eius gratiā coruscante, resuta est nequitia dæmonum. Vide dicta ad numerum praecedentem.

43. QVIA CLAVSO OSTIO INTÉRIORE] In eā opinione fuit aliquando Alexander ab Alexandro, ut ipse refert Genial. dier. lib. V. cap. II. nullum videlicet à lemuribus periculum esse ostiis obseratis. Sed quām eum sua fefellerit opinio, narrat ipse eodem loco. Videfis Thyraeum nostrum de Locis infestis, parte III. cap. LX.

44. DVM THEATRALI MVTACTIONE FORMARVM] Obuiā similitudine diuersas dæmonum species & apparitiones illustrat. Notus theatri scenaque mos, cūm quis diuersam formam induit, personamque sustinet.